Matriz de Proyecto-Beneficios
Proyectos que se llevan a cabo con "dinero real", cuyo beneficio es "dinero virtual" deben ser muy exigente

Esfuerzo Interno Coste Financiero

INVERSIÓN

B
E

N
E

F
IC

IO
S

¿Sabe medir el valor de sus proyectos? © Leandro Pereira   28

Balancing to Decide Economic ROI
Beneficios Económicos vs Inversión

Aumento del

Negocio

Conformidad

Legal

Reducción de

los Costes

Aumento de

la Eficiencia

¿Sabe medir el valor de sus proyectos? © Leandro Pereira   29

Estimación beneficios
Estimación de los beneficios esperados asociados a un intervalo de confianza

¿Sabe medir el valor de sus proyectos? © Leandro Pereira   30

Estimación de costes
Estimación de costes esperados asociados a un intervalo de confianza

¿Sabe medir el valor de sus proyectos? © Leandro Pereira   31

ROI Sensibility
Análisis de sensibilidad del indicador ROI de acuerdo con el grado de confianza

ROI %

0%

100%

-50% -25% 25% 50%

C
o

n
fi

an
za

%

Confianza: 99% 95% 80% 50% 25% 1%

Net Present Value 20k€ 45k€ 80k€ 150k€ 220k€ 300k€

Internal Rate of Return 2.6% 5.4% 8.2% 12.6% 19.3% 27.5%

Benefit Cost Ratio 1.08 1.13 1.23 1.34 1.62 1.75

Return on Investment 8% 13% 23% 34% 62% 75%

Payback Period 30 m 28 m 26 m 22 m 18 m 12 m

¿Sabe medir el valor de sus proyectos? © Leandro Pereira   32

Priorización de la Cartera
Análisis de secuencial para la toma de decisiones

Priorización de la  Cartera

Proyecto
3

Proyecto
2

Proyecto
1

Quit Go Ahead

1. Análisis

Cualitativa

2. Análisis

Cuantitativa

3. Análisis

del ROI

4. Decisión

¿Sabe medir el valor de sus proyectos? © Leandro Pereira   33

Scientific Business Case
Hypothesis Validation through the appropriate Business Research Methods